570/2006, sem dúvida coloca a Instituição em situação de vulnerabilidade, pois não  
poderá esta oferecer vagas para o Curso no próximo Processo Seletivo (Vestibular),  
devendo, por isso, rever a situação contratual dos docentes que o ministram. Outra  
questão que se coloca, e de igual gravidade, é a relativa à situação dos 105 (cento e  
cinco) alunos que ingressaram nos anos de 2005 e 2006, concluintes, portanto, nos  
anos de 2008 e 2009, respectivamente, os quais não foram acobertados pela citada 
Portaria, e não poderão sofrer prejuízo pela falta de reconhecimento do Curso.

Pelas  razões  expostas,  recorremos  a  esse  I.